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Termoelektrolizer z wstępnie upalonymi anodami

Przedmiotem wynalazku jest termoelektrolilzer
z wstępnie upalonymi! anodami, ze szczególnym
przeznaczeniem do produkcji aluminium.

Znany jest termoelektroliizer z wstępnie upalo¬
nymi anodami, składający się z prostokątnej, izo¬
lowanej cieplnie wanny o przeważnie ściętych luib
zaokrąglonyeh narożach oraz z urządzenia do za¬
wieszania trzpieni anodowych z usytuowanymi
pionowo anodami1, które znajduje się nad kołpa¬
kiem przykrywającym wannę.

Wadą istniejąicyich termoelektrolizerów z wstęp¬
nie upalonymi! anodami jest 'duża wartość opornoś¬
ci doprowadzeń elektrycznych do zawieszonych
trzpieni anodowych oraz ibrak dokładnie pionowe¬
go prowadzenia tych (trzpieni anodowych pnzy zu¬
żywaniu się anod, wskutek czego płaszczyzna a-
nod imoże nie ibyć prowadzona dokładnie równo¬
legle do poziomu kąpieli.

Celem wynalazku jest znaczne zmniejszenie
strat w doprowadzeniach elektrycznych przez
szczególne zamocowanie i ukształtowanie urzą¬
dzenia do 'zawieszania trzpieni anodowych i uzy¬
skanie przez Ito- zwiększenia sprawności tego ro¬
dzaju Itermoeletrolizerówi

Zgodnie z* wynalazkiem zadanie powyższe roz¬
wiązane jest przez izastosowanie w urządzeniu do
zawieszania trzpieni anodowych dwóch meta¬
lowych ram nośnych, połączonych galwanicznie ze
sobą i z doprowadzeniami prądu elekibrycznego,
które umiejscowione są poziomo w pewnym od-
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stępie pionowym nad sobą, przy czym jedna ra¬
ma nośna posiadła mechanizm przesuwu pozwala¬
jący na zmianę jej odstępu od ramy drugiej, sta¬
łej; oraz przez umieszczenie na obu ramach noś¬
nych dwóch chwytaków do .'trzymania każdorazo¬
wo jednego trzpienia anodowego, które to trzpie¬
nie łączą elektrycznie iz ramami nośnymi, przy
czym podczas pionowego przesuwania ruchomej
ramy -tylko jeden chwytak jest zaciśnięty.

Zaletą tego rozwiązania jest uzyskanie szcze¬
gólnie małej oporności na pnze-jścdu do trizpienia
anodowego, igdyż każdy trzpień anodowy, poprzez
trzymające go chwytaki ramy nośnej, dołączony
jest dwupunktowo do doprowadzeń prądu elek¬
trycznego.

Następną zaletą wynalazku jest dokładnie pio¬
nowe prowadzenie anod dzięki zastosowaniu dwóch
chiwytalków, umieszczonych w pewnej odległości
pionowo nad sobą, co zabezpiecza zawsze dokład¬
nie poziome usyłtuowaniie płaszczyzn anod, nie¬
zależnie od pozycji i izużycia anod.

Zastosowanie chwytaków 'trzpieni anodowych ma
jeszcze tę zaletę, że po izużyciu anod można te
trzpienie szybko zdjąć z ram i wymienić na inne
z nowymi anodami.

Mechanizm przesuwu ramy ruchomej składa się
z urządzenia dźwigniowo^drążkowego, uruchamia¬
nego silnikiem elektrycznym poprzez podnośnik
śrubowy, który działa bezpośrednio na ruchomą
ramę nośną.
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W celu uzyskania minimalnej wartości opor¬
ności przejścia międlzy ramaimii nośnymi przez
które prąd przepływa, a trzpieniami anodowymi,
każdy -chwytak- posiada izaczep izaciskający trzpień
anodowy do danej ramy nośnej. Zaczep ten jprze-
suwany jest w ktaunku ramy nośnej przez sizynę
sterującą o ruchu wzdłużnym, działającą poprizez
sprężynę na zespół przekładni, izwi^zanych iz tym
zaczepem.

Szyna sterująca przesuwana jest wizdłuż za po¬
mocą urządzenia, które ofoejimuje przekładnię re¬
dukującą silnika, działającą na prostopadły wał
zaopatrzony w krzywiki o ilości odpowiadającej
lic^hile szyn sterującycth. Krzywki te działają na
rolki znajdujące się na wolnych końcach szyn
sterujących. Wał prostopadły składa się z dwóch
części, które ułożyskowane są na obu ramach noś¬
nych i połączone sprzęgłem w ten sposób, że mo¬
gą przesuwać się względem siebie po osi wzdłuż¬
nej. Krzywki iz jednej ramy nośnej anod prze¬
sunięte są w stosunku do krzywek z drugiej ramy
nośnej anod w ten sposób, aby trzpienie anodowe
były trzymane, przez co najlmindej jeden chwytak w
każdej pozycji! urządzenia.

W celu uzyskania pewności, że podczas piono¬
wego przesuwania ramy ruchomej' każdorazowo
chwytaki jednej ramy noiśnej są zaciśnięte, a dru¬
giej poluźndone, zostosowano sterowanie obu silni¬
ków z jednego źródła. W ten sposób uzyskano
skoordynowanie działania mechaniilzmiu przesuwu
ramy nośnej oraz chwytaków trzpieni anodowych.

Dla zapewnienia równomiernego przepływu prą¬
du w płynnym metalu termoelektrolizera i cał¬
kowitego wyeliminowania ruchu stopu wskultek od¬
działywania pól magnetycznych, doprowadzenia
prądowe składają silę z przynajmniej dwóch prze¬
wodów, które łączą system anodowy z katodą po¬
przedniej' wanny oraz system katodowy z anodą na¬
stępnej wanny, przy czym pierwszy przewód pro¬
wadzony jest na około połowie długości ściany, zaś
drugi na około trzy czwarte długości tej ściany, a
każdy przewód posiada co najmniej dwie szyny
prądowe o równej oporności, przy czym jedna z nich
połącizona jest z sąsiednim końcem, a druga, prowa¬
dzona pod poprzednią wanną, z odległym końcem
katody tej wanny.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia przekrój poprzeczny termoelektrolize¬
ra z urządzeniem do zawieszania trzpieni anodo¬
wych według wynalazku i kołpakiem przykrywa¬
jącym go, fig. 2 przedstawia przekrój wzdłużny
termoelektrolizera według filg. 1, fig. 3 przedsta¬
wia ognioodporną obudowę wanny termoelektroli¬
zera., fig. 4 przedstawia rzut iboezny na mechanizm
przesuwu ruchomej ramy nośnej urządzenia do za¬
wieszania trzpieni anodowych, fig. 5 przedstawia
przekrój chwytaka, trzymającego trzpień anodowy
przy ramile nośnej., fig. 6 [przedstawia rzut od gó¬
ry na górną, ruchomą ramę nośną, fig. 7 przed¬
stawia przekrój wzdłuż linii a-—a ramy z fig. 6,
fig. 8 przedstawia przekrój wału z krzywkami,
które uruchamiają zakończenia chwytaka obu ram
nośnych, fig. 9 przedstawia wzajemne usytuowa¬
nie krzywek wału z filg. 8.
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Według filg. 1 ii 2 wannę 100 termoelektrolizera
tworzy dno 101 wykonane z arkuszy blachy żelaz¬
nej oiraz cztery ściany pionowe: dwie wzdłużne
102 i 103 i dwie poprzeczne 105 i 104. W celu

5 zwiększenia sztywności ścian wzdłużnych zaopat¬
rzono je w dwa słupki oporowe 106, podczas gdy
ścianki poprzeczne 104 ii 105 mają tylko po jed¬
nym słupku oporowym 107 i 108. Cztery naroża
109—112 ścian wanny są ścięte jak to przedsta-

11 wiiono na fig. 3.
Blacha żeliwna dna pokryta jest warstwą ma¬

teriału cieplno-'izolacyjnego 113, a ścianki poprze¬
czne wyłożone są warstwą cieplno-izolacyjną 115.
Miejsce stylku warstw 113 i 115 jest wzmocnione

15 przy warstwie 114. Ściany wzdłużne również po¬
kryte są warstwą cieplno^Izolacyjną 117, przy
czyim miejsce styku warstw 113 i 117 jest wzmoc¬
nione przy warstwie 116. Ścięte naroża 109—112
posiadają wzmocnioną warstwę materiału cieplne-

20 go-izolacyjnego.
Na warstwie materiału cieplno-izolacyjnego spo¬

czywają belki katodowe 118, które są razem po¬
łączone blokami węglowymi, dzielonymi na posz¬
czególne komory.

25 Część termoelektrolizera oznaczona symbolem
200 jest urządzenien do zawieszania trzpieni ano¬
dowych 121, trzymających pionowo anody 120.
Urządzenie to znajiduje się nad kołpakiem 150,
przykrywającym wannę 100. Obejmuje ono dwie

30 metalowe ramy nośne 210 i 220 połączone galwa¬
nicznie ize sobą i z doprowadzeniami prądu elek¬
trycznego, które umiejscowione są poziomo w pew¬
nym odstępie pionowym nad sobą. Rama 220 po¬
siada mechanizm przesuwu 230, który będzie dalej

35 omówiony, pozwalający na zmianę jej odstępu od
ramy drugiej 220, stałej. Na ramach-jiośnych u-
miieszczone są chwytaki 240 do 'trzymania trzpie¬
ni anodowych w ten sposób, aby każdy trzpień
trzymany był dwoma chwytakami!. Chwytaki łą-

40 ozą elektrycznie pręty anodowe 121 z obu ramami
210 i 220 i uruchamiane są w sposób omówiony
dalej, tak, że w czasie pionowego przesuwania ra¬
my ruchomej 220 zaciśnięty jest tylko chwytak
tej ramy, zaś chwytak ramy stalowej jest poluź-

45 niomy.
Jak wynika z fig. 1, połączenie zespołu anod z

katodą poprzedniej kąpieli 10 oraz zespołu katod
z ancdą następnej kąpieli 20, dokonane jest za
pomocą dwóch przewodów oznaczonych symbolem

50 130 i 140. Jeden z nich prowadzony jest na dłu¬
gości około jednej czwartej ściany wzdłużnej, a
drugi na długości około trzy czwarte tej ściany
teirmo elektrolizera.

Przewód 130 składa się z dwóch szyn prądowych
55 131 ,i 132, z których szyna 132 wychodząca iz ramy

220 dołączona jest bezpośrednio do bliższego wan¬
nie 100 zacisku 12 katody 11, zaś szyna 131, wy¬
chodząca z ramy 210 połączona jest z szyną 13,
przechodzącą pod wanną 10 i podłączoną do dlru-

50 giego, nie pokazanego końca katody 11. W podob¬
ny sposób łączony jest koniec 133 katody 118 wan¬
ny 100 bezpośrednio z szyną prądową 22 drugie¬
go przewodu 140 wychodzącego z wanny 20 ką¬
pieli następnej, zaś drugil koniec 134 katody po-

65 przez szynę 135, przechodzącą pod wanną 100, do-



5

' 60 760
6

łączony jest do drugiej szyny prądowej 21 prze-
wodu 140, wychodzącego z ramy 20 kąpieli na¬
stępnej. W razie potrzeby można dokonać zwar¬
cia wanny za pomocą giętkiego, metalowego płas¬
kownilka 136. W tym celu usunąć należy pod¬
kładkę izolacyjną 137, znajdującą się między pła¬
skownikiem 136 a szynami 131 i 132.

Według fig. 1 i 2 przeciwgazowy kołpak 150
składa się ize stałej, poziornej części środkowej 151
(ponad którą, na ramie 210 ii 220 zawieszone są
trzpienie anodowe 121) oraz z czterech części bocz¬
nych 152 do 155, które są powieszone i obracają
się na poziomych osiach 156 do 159, znajdujących
się między ramami 210 ii 220. Części boczne 152
do 155 spoczywają z jednej strony na krawędziach
poziomej części środkowej, a 'z drugiej na ścia¬
nach bocznych 171 do 174 wanny 100.

Poszczególne części kołpaka wykonane są z izo¬
lacyjnego materiału ognioodpornego, jak wełna
szklana lub włókna azbestowe, z matowymi ścia¬
nami na zewnątrz, a błyszczącymi do wnętrza. Do¬
bre wyniki uzyskano także iz płytą aluminiową o
grubości 50 mm, składającą się z dwóch blach od¬
dzielonych przez przynajmniej jedną, a najlepiej
pnzeiz siedem warstw karbowanej folii aluminio¬
wej. Powierzchnia ścianki od strony kąjpieli była
przy tym błyszcząca w celiu uzyskania wispółczyn-
nilka odbicia bliskiego jedności, zaś pozostała po¬
wierzchnia miatowa.

Części boczne 152 i- 153 kołpaka 150, które w
czasie pracy uszczelniają termoelektrolizer, mogą
być oddzielnie zdjęte, w celu na przykład dojścia
do .danego miejsca wanny lub w celu wymiany
systemu anod.

Dzięki podziałowi kołpaka 150 na części, wanna
100 od strony wzdłużnej może być całkowicie ot¬
warta, podobnie i od strony poprzecznej, aby na
przykład usunąć zawarty w niej wytop. Praktycz¬
nie wanna 100 jest szczelnie osłonięta kołpakiem
150 i jiediyinyimi otworami, którymi może uchodzić
gaz, są oitwory dla trzpieni anodowych 121, w po¬
ziomym odcinku 151 kołpaka 150.

W celu usunięcia 'wytworzonego w czasie elek¬
trolizy gazu, przewidziany jest wyciąg z kanali¬
kami, utworzonymi przez przyłączenie wydrążeń
pustaków 171 ii 172 obudowy wanny do kanału
wyjściowego 176 (fig. 3). W przypadku otwarcia
jednej z ruchomych części kołpaka 150 następuje
automatyczne włączenie wyciągu.

Jak pokazano na fig. 1 — belki nośne 173 i 174
są wydrążone i podłączone do stale czynnego ob¬
wodu wentylacyjnego o określonej wydajności.

Obie ramy nośne 210 d 220 — jak pokazuje fig.
4 i 5 — mają kształt oidpowialdający kształtowi
wainny, a wilec w danym pirzypadku prostokątny
i obudowane są z połączenia Ibeiliek. Na fig. 4 i, 5
pokazana jest rama ruchoma 220 z belkami
wzdłużnymi 221 i 222 i jedną poprzeczną, przy
czym ibeilki wzdłużne 221 i 222 po stronie zewnę¬
trznej przykryte są płaskowlnilkaimdl 223 i 224 z
materiału o dobrej przewodności elektrycznej, na
przykład z alulmtihiium. W podolbny sposób w dob¬
rze {przewodzący płaskownik 213 zaopatrzone są
belki wzdłużne ramy nieruchomej 210, z których
belka 211 pokazana jesit na f ilg. 4.

Mechanizm przesuwu 230 pokazany na fig. 4
służy do pionowego, równoległego przesuwania ra¬
my ruchomej 220, w stosunku do ramy nierucho¬
mej 210. Zamontowany on jest na ramie 220 i
składa się z konsoli 231, z zamocowanym na nilej
przegubem kolanowym, 232 i podnośnikiem śru¬
bowym 233, uruchamianym silnikiem 234, po¬
przez cierny ogranicznik momentu obrotowego.
Pręt 235 podnośnika dziaia na dźwigni/ę dwura-
mienną 236, osadzoną na wale 237, związanym na
stałe z ramą ruchomą. Dźwignia 23^ oddziałuje
daleji na drążek 238, związany detalem 239 z ra¬
mą stałą.

Ponieważ detal 239 nie zmienia położenia, więc
po załączeniu silnika 234 rama 220 wraz z mecha¬
nizmem 230 przesuwa silę pionowo i równoległe
wskutek ruchu poidnośnika śrubowego 233 dźwig¬
ni 236 i waijka 237.

Zgodnie z fig. 5, każdy chwytak 240 posiada
zaczep 241, który dociska trzpień anodowy 121 do
przewodzącego płaskownika 223 ramy ruchomej
220. Zaczep 241 znajduje się na trzpieniu 242, któ¬
ry posiada ruch osiowy, sterowany dźwignią 243
uruchamianą drążkiem 245. Na idrążku, nagwin¬
towanym na obu końcach, znajduje się z jednej
strony talerz 250, o który opiera się sprężyna 244,
zaMokowany nakrętką 247, oraz drugi talerz 249,
sprzężony na stałe z szyną sterującą 248. Pozycja
talerza 249 może być regulowana nakrętką 246
i 247.

Jak wynika z fig. 6 i 7, szyna sterująca 248
o kształcie podłużnej listwy przeJbiega wzdłuż
płaszczyzny ruchomej ramy 220 między równoleg¬
łymi belkami wizdłużnymi 221 i 222. Jest ona
wzdłuż swojej osi naprężona sprężynami 257 i 258
i przytrzymywana czterema prowadnicami 253 do
256 na rannie 220.

Gdy talerz 249 dociśnięty zostaje do nakrętki
246 zaczep 241 jest poluźniony, wskutek czego
między trzpieniem 121 a izaczepem 241 powstaje
luz. Poziome przesunięcie szyny sterującej 248,
równoległe do osi ramy, a więc i do belki! 221 oraz
osi drążka 245, powoduje przesunięcie talerza 249
i drążka 245, który naciska dźwignię 243, a po¬
przez trzpień 242 dociśnięcie zaczepu 241 do trzpie¬
nia anodowego 121. Zespół złożony z trzpienia 242,
dźwigni 243 oraz drążka 245, nie dajte się w tej
sytuacji dalej przesunąć. Siła docisku zaczepu 241
do trzpienia anodowego 121 pochodzdl od sprężyny
244, .prizy. czym dzięki dźwigni 243 następuje jej
wzmocnienie.

Przy poluźnieniu chwytaka 240 następuje naj¬
pierw zwolnienie sprężyny 244, która z talerzykiem
249 oprze się na nakrętce 246 bez uruchamiania
dźwigni. P*> tym talerzyk przesunie nakrętkę 246
dalej i poprzez dźwignię 243 zwolniony zostaje
dany zaczep.

Jak wijdać z filg. 6 i 7, na ruchomej ramie oprócz
szyny sterującej 248, której długość jest równa
połowie długości ramy, znajduje się jeszcze druga,
taka sama szyna sterująca 260 tej samej długości,
co pierwsza. Łączy się ona w kierunku osiowym
z szyną 248 i porusza równdleż milędizy belkami
wzdłużnymi 221 i 222 ramy 220. Każdemu zacze¬
powi 241 na ramie ruchomej 220 przyporządkowany
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jest zespół detali według filg. 5, a każda szyna
sterująca 248 i 260 posiada rozmieszczone wzdłuż
osi talerze 249 w ilości odpowiadającej liczbie za¬
czepów. W ten sposób,: jednym osiowym przesu-
nii^ciemi obu szyn sterujących uruchamia się jed¬
nocześnie, wszystkie .chwytaki na ramie nośnej
ruchoaiiej. , . ■ ■

Szyny sterujące 248 i 260 — w celu ich osio¬
wego przesunięcia — zaopatrzone są* w roleczki
261 i 261, zamocowane do skierowanych ku sobie
końców tyclj szyn. Boleczki te przylegają do krzy¬
wek 262 i 263 (fig. 8 i 9), nasadzonych na prosto¬
padły wał 271, którego oś wzdłużna jest zgodna
z osią symetrii! 259 ramy. Do centrycznego umiej¬
scowienia szyn względem wału 271 służą ich wi¬
dłowe zakończenia, obejmujące ten wał, jeden wy¬
stęp widłowego zakończenia szyny sterującej 248
pokazany jest na fig. 6 i ma oznaczenie 252.

Podobnie w dwie szyny sterujące, nie pokazane
na rysunku, wyposażona jest stała rama 210.
Znajduje się na niej, także zespól detalii pokaza¬
nych na fiłg. 5, który umożliwia sterowanie po¬
szczególnymi chwytakami ramy, za pomocą obro¬
towego wału 271 usytuowanego wzdłuż ramy.

Wał, napędzany poprzez reduktor 270 (fig. 4)
stołada się — zgodnie z fig. 8 — z dwóch części
271 i 272, ułożyskowanyeh w oibu ramach i połą¬
czonych sprzęgłem 272 w sposób umożliwiający
wzajemne osiowe przesuwanie, odpowiednio do
przesuwu ruchomej ramy. Na części 271 wału za¬
mocowanie są kirzywkli 262 i 263 sterujące obie
szyny ruchomej ramy 220, a na części 272 wału
krzywki 267 i 268 sterujące szyny ramy stałej 210.

Przedstawione na fiig. 9 — -krzywiki 262 i 263 są
względem siebile przesunięte o kąlt około 200°, dzię¬
ki czemu obie szyny sterujące w czasie obrotu
wału przesuwane są osiowo w tym samym kie¬
runku i Wszystkie chwytaki na ruchomej ramie są
jednocześnie zaciśnięte hub poluznione. W ten sam
sposób przesunięte są krzywiki 267 i 268 ramy sta¬
łej, umilaszczone w drugiej części! wału. Kołowy
profil, jaki ma większa część obwodu krzywki,
odpowiada pozycji zaciśnięcia chwytaka. Ponie¬
waż oprócz tego między krzywikami! 268 i 263 jed¬
nej części wału oraz krzywkami 267 i 268 dru¬
giej części wału istnieje przesuniecie o kąt około
110°,vvosiiągnięita w ten sposób pewność, że wszy-
stflcie chwytaki w czasie około jednego półobrotu
pozostają zaciśnięte ii że w każdymi momencie- za¬
ciśnięte są chwytaki przynajmniej jednej ramy.

Na wale 271 i 272 znajdują silę krążki, do któ¬
rych na zewnętrznym obwodzie przylegają wew¬
nętrzną stroną widełkowe zakończenia szyn ste¬
rujących. Dte^ęki tym krążkom uzyskuje się do¬
kładne wycfcntrowanie szyn sterujących ram noś¬
nych w stosunku d)o prostopadłego wa.łttl 271 i 272
oraz prawidłowe sterowanie tych szyn krzywkami
wału. Zgodnie z fig. 8, widełkowe zakończenia 252
szyny sterującej 248 przylega dfo drążka 266 oraz
do Jednej połowy krążka 265, podcizas gdy wideł¬
kowe zatańczenie szyny 260 tej samej ramy przy¬
lega do ćfcąjżka 264 i do drugiej połowy krążka
205. W ten sam sposób przylegają także widełkowe
zakończenia szyn stertijiących drugiej ramy do
krążków na części wału £72. 65
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W celu koordynacjol ruchu trzpieni anodowych
i chlwytalków, sterowanie obu silników 234 i 270,
które uruchamiają mechanizm przesuwu ramy 220
i ctowytaka 240 trzpienia anodowego 121, może na-

5 stąpić z jednego urządzenia jednym z następują¬
cych spoisobów: W przypadku, gdy ma być nasta¬
wiony odstęp między biegunami w celu wyrów¬
nania zużycia anod, które trzeba kilka mdliimetrów
opuścić, następuje najjpierw zwolnienie chwyta-

10 ków ramy stałej, po tym opuszczenie ramy ru¬
chomej z chwytakami' zaciśniętymi', a w końcu
ponowne zaciśnięcie chtwytaków ramy stałejk

Jeśli rama ruchoma ma być podniesiona w gó¬
rę w celu wymiany trzpieni anodowych, nastepu-

15 je najpierw polużnienie chwytaków tej ramy, po¬
czym rama ta zostaje przesunięta w górę, przy.
czym chwytaki ramy stałej są jeszcze zaciśnięte, a
w końcu następuje ponowne zaciśnięcie chwyta¬
ków ramy ruchomej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Termoelefctrolizer z wstępnie upalonymi ano¬
dami, ze szczególnym przeznaczeniem do produk¬
cji alulmftniuim, składający się z prostokątnej, izo¬
lowanej cieplnie wanny o przeważnie ściętych lub
zaokrąglonych narożach oraz z urządzenia * do za¬
wieszania trzpieni anodowych z usytuowanymi
pflonowo anodami, które znajdują się nad kołpa¬
kiem przykrywającym wannę znamienny tym, że
urządzenie (200) do zawieszania trzpieni anodo¬
wych (121) posiada dwie metalowe ramy nośne
(210) i (2i20) połączone galwanicznie ze sobą z do-
prowadzeniamii prądu elektrycznego, usytuowane
poziomo w pewnym odstępie pionowym nad sobą,
przy czym jedna z nich (220) zaopatrzona jest w
mechanizm przesuwu (230) .pozwalający na zmianę
jej odstępu od ramy drugiej, stałej. (210) oraz, że
na obu ramach umieszczone są dwa chwytaki (240)
do trzymania każdorazowo jednego trzpienia ano¬
dowego (121), które te trzpienie łączą elektrycznie
z ramami nośnymi (210) i (220), przy czyim pod¬
czas pionowego przesuwania raimy ruchomej (220)
tylko jeden chwytak jest zaciśnięty.

2. Termoeleiktrolizer według zastrz, 1, znamien¬
ny tym, że mechanizm przesuwu (230) składa się
z urządzenia dźwigniowo-drążkowego (236) do (239),
sterowanego silnikiem elektrycznym (234) na przy¬
kład poprzez podnośnik śrubowy (233), (235), któ¬
ry działa bezpośrednio na ruchomą ramę nośną
z anodami.

3. Termoelektroiizer według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że każdy chwytak (240) składa się z za¬
czepu (241)-dociskającego trzpień anodowy do da*-
fSej ramy nośnej, przesuwanego w kierunku ra¬
my nośnej poprzez szynę sterującą (248) o ruchu
wzdłużnym, działającą poprzez sprężynę (244) na
zespół części (242, 243, 245) związanych z zaczepem.

4. Termoełeikitrolizer wed&ug ; zastrz. 3, znamien¬
ny tym, że zawiera urządzenie do przesuwania
szyny sterującej (248), obejmujące reduktor (270)
silnika,-działający na prostopadły -wał zaopatrzo¬
ny w krzywM (263, 262, 268, 267) o floścS odpowia¬
dającej liczbie szyn sterujących, działające na rot"



60 760
9

"ki (251, 261), znajdujące silę na .wolnych końcach
tylch szyn .(248, 260), przy czym wał prostopadły
składa się z dwóch części (271, 272), które ułożys-

' kowane są na obu ramiach nośnych i połączone
sprzęgłem w ten sposób, że mogą przesuwać się
względem siebie po osi wizdłużnej, przy czym
krzywiki jędrnej ramy nośnej anod przesunięte są
w stosunku do krzywek drugiej ramy nośnej anod
w ten sposób, aby trzpienie anodowe były trzy¬
mane przez przynajmniej Jeden- chwytak w każ¬
dej pozycji urządzenia.

5. Termoeiektrolizer według zastrz. 2 do 4, zna¬
mienny tym, że oba silniki uruchamiające mecha¬
nizm przesuwu ruchomej ramy nośnej (220) oraz
-chwytaki (240) trzpieni anodowych (121) posiada¬
ją jedno źródło sterowania, dzięki czemu uzys-

10

15

kuje się koordynację ruchu trzpieni anodowych i
chwytaków.

6. Termioelektroli zer według zastrz. 2 do 5, z
wielu wannami! zlokalizowanymi obok siebie i z
przynajmniej dwbma przewodami prądowymi, któ¬
re łączą zespół anod z katodą wanny poprzedniej,
a zespół katod z anodą wanny następnej znamien¬
ny tym, że posiada jeden przewód (130) prowa¬
dzony na około jednej czwartej ściany, a drugi
przewód (140) na około trzy czwarte długości tej
ściany, oraz, żie każdy przewód posiada przynaj¬
mniej dwie szyny prądowe o równej oporności,
przy czym jedna z nich (132) połączona jest z są¬
siednim końcem (12), a druga (131) przechodząca
pod poprzednią wanną, z odległym końcem kato¬
dy (11) tej wanny (10).
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